
quarta-feira, 5 de junho de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (105) – 3

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 4 de junho 
de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 4 de junho de 2019.

DECRETO Nº 58.786, DE 4 DE JUNHO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 37.328.936,86 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da ecretaria Municipal das Subprefeituras, Secretaria Municipal 
de Habitação, Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, 
Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria Municipal de Direi-
tos Humanos e Cidadania, Fundo Municipal de Saúde, Fundo 
Municipal de Desenvolvimento de Trânsito, Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente, Fundo Municipal de 
Assistência Social e Subprefeituras,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

37.328.936,86 (trinta e sete milhões e trezentos e vinte e oito 
mil e novecentos e trinta e seis reais e oitenta e seis centavos), 
suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903500.00  Serviços de Consultoria  2.817.386,50
14.10.16.451.3002.3357  Urbanização de Favelas
  44905100.00  Obras e Instalações  102.970,06
23.10.12.126.3001.8404  Manutenção e Operação de Telecentros
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  68.594,11
25.10.13.392.3001.2025  Manutenção e Operação da Biblioteca Mario de Andrade
  44909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  3.640,00
25.10.13.392.3001.6353  Políticas de promoção cultural
  33904700.02  Obrigações Tributárias e Contributivas  21.888,00
34.10.14.422.3023.4321  Políticas, Programas e Ações para a População em

Situação de Rua
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  5.456,70
41.10.14.243.3013.2157  Administração dos Conselhos Tutelares
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  21.000,00
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  109.000,00
42.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 208.000,00
43.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 19.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 117.000,00
44.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000,00
45.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e 

Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.646.300,00
46.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e 

Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.266.727,36
48.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00
49.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00
50.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903000.00 Material de Consumo 6.000,00
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 131.000,00
51.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00
53.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 92.000,00
53.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e 

Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.382.496,03
54.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 97.000,00
54.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e 

Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.178.583,63
55.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000,00
56.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
57.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.000,00
58.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 481.000,00
58.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.419.263,30
58.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e 

Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.184.029,33
60.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 20.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 78.000,00
60.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e 

Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.654.442,51
61.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 36.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
62.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 72.000,00
62.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e 

Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 965.545,62
63.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37.000,00
63.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e

Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.589.691,25
64.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,00
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.000,00
65.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000,00
67.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.000,00
67.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de Áreas Verdes e Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 702.741,51
69.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61.000,00
69.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de Áreas Verdes e Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 852.981,68
70.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00
71.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 53.073,00
71.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de Áreas Verdes e Vegetação Arbórea
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.450.628,24

72.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 86.453,10
84.10.10.126.3024.2171  Manutenção e Operação de Sistemas de Informação 

e Comunicação
 33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 147.559,95
84.10.10.302.3003.9204  Projeto de Reestruturação e Qualificação das Redes 

Assistenciais da Cidade de São Paulo- Avança Saúde SP
 44905100.00 Obras e Instalações 6.906.978,11
87.10.15.451.3009.5187 Recuperação e Reforço de Obras de Arte Especiais - OAE
 44909200.08 Despesas de Exercícios Anteriores 4.761.900,03
90.10.08.243.3013.6160  Ações Permanentes de Promoção dos Direitos da 

Criança e do Adolescente
 33509200.05 Despesas de Exercícios Anteriores 403.606,84
93.10.08.244.3023.4308  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção 

Social Especial à População em Situação de Rua
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 510.000,00
  37.328.936,86

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
14.10.16.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  58.058,06
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  44.912,00
17.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903500.00 Serviços de Consultoria 400.000,00
19.10.27.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 295.262,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
23.10.12.126.3001.8404 Manutenção e Operação de Telecentros
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 68.594,11
25.10.13.392.3001.2025 Manutenção e Operação da Biblioteca Mario de Andrade
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 3.640,00
25.10.13.392.3001.6353 Políticas de promoção cultural
 33903600.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21.888,00
27.10.18.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00
30.10.11.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 350.142,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.914,10
32.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00
34.10.14.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 265.208,00
 33903000.00 Material de Consumo 250.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
34.10.14.422.3023.4321  Políticas, Programas e Ações para a População em 

Situação de Rua
 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.456,70
45.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.573.300,00
45.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 73.000,00
46.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.266.727,36
53.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.814.795,13
53.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 567.700,90
54.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.178.583,63
58.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.093.169,67
 44905100.00 Obras e Instalações 326.093,63
58.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.184.029,33
60.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 918.782,85
60.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 735.659,66
62.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 965.545,62
63.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.589.691,25
65.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.817.386,50
67.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 702.741,51
69.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 852.981,68
71.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.435.366,35
71.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.015.261,89
84.10.10.302.3003.1512 Construção de Unidades de Pronto Atendimento (UPA)
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 6.906.978,11
84.10.10.302.3003.2507 Manutenção e Operação de Hospitais
 33903000.00 Material de Consumo 147.559,95
87.10.15.451.3009.5187 Recuperação e Reforço de Obras de Arte Especiais - OAE
 44905100.08 Obras e Instalações 4.761.900,03
90.10.08.243.3013.6160  Ações Permanentes de Promoção dos Direitos da 

Criança e do Adolescente
 44505200.05 Equipamentos e Material Permanente 403.606,84
93.10.08.244.3023.2018 República para Adultos
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 510.000,00
   37.328.936,86

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 4 de junho 
de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 4 de junho de 2019.

DECRETO Nº 58.787, DE 4 DE JUNHO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 3.211.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Secretaria Muni-
cipal de Cultura, Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, Secretaria Municipal de Turismo, Subprefeitura Casa 
Verde/Cachoeirinha, Subprefeitura Pinheiros, Subprefeitura São 
Miguel Paulista, Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão e da 
Subprefeitura São Mateus,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 3.211.000,00 

(três milhões e duzentos e onze mil reais), suplementar às se-
guintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.1896  Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da

Comunidade (CDC)
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  840.000,00
19.10.27.812.3017.2897  Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
19.10.27.812.3017.3512  Ampliação, Reforma e Requalificação de Equipamentos

Esportivos
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  115.000,00
25.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  865.000,00
34.10.14.244.3013.4329 Políticas, Programas e Ações para Mulheres
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

34.10.14.422.3013.1279  E3639 - Projetos para População Vulnerável - 
Criação de uma Incubadora de Estamparia 
para o Cisarte

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
34.10.14.422.3018.1174 E3633 - Atendimento Tranversal
 44503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00
34.10.14.422.3018.2051  Manutenção e Operação de Equipamentos Públicos 

voltados ao atendimento de Imigrantes
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 112.600,00
34.10.14.422.3023.4321 Políticas, Programas e Ações para a População em Situação de Rua
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 68.400,00
44.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
51.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios Administrativos
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
63.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00
66.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 100.000,00
70.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00
73.10.13.695.3015.2118 Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do Município
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
   3.211.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO NOME VALOR
11.60.04.122.3024.1245 E713 - Auxílio Financeiro para projetos de Fomento à Cultura
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
11.60.04.122.3024.2043 E1099 - Revitalização de Melhoramentos Públicos
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
11.60.04.122.3024.2070 E1566 - Ações Voltadas para Políticas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 155.000,00
11.60.04.122.3024.2239 Ações Voltadas para Políticas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.206.000,00
12.10.15.451.3022.1680 E1323 - Manutenção dos Parcães
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
19.10.27.812.3017.2109 E47 - Manutenção do Clube da Comunidade Pedro José Nunes
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 136.363,00
19.10.27.812.3017.2110 E2228 - Recursos para Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
34.10.14.422.3013.1279  E3639 - Projetos para População Vulnerável - 

Criação de uma Incubadora de Estamparia para o Cisarte
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
34.10.14.422.3018.1174 E3633 - Atendimento Tranversal
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00
47.10.15.452.3022.1008  E57 - Recapeamento de Ruas da Vila Maria, 

Vila Guilherme, Vila Medeiros
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
51.10.15.451.3022.2104  E1895 - Promoção de Atividades no Projeto CEDPES - 

Centro de Desenvolvimento para Promoção do 
Envelhecimento Saudável

 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
54.10.15.451.3022.1321 E1568 - Melhorias de Bairros - Santo Amaro
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00
56.10.15.452.3022.1325  E1538 - Pavimentação da Rua Carlos De Court 

na altura do 278 - Jardim São Jorge
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00
58.10.15.452.3022.1328  E1560 - Pavimentação da Travessa Paula Gomes - 

Funcionários Públicos - CEP: 04965-160
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00
64.10.15.452.3022.1006 E55 - Recapeamento de Vias do Itaim Paulista
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00
66.10.15.451.3022.1670  E1295 - Revitalização de Praça com Implantação de 

Parcão na Praça Roberto Romano
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
72.10.15.451.3022.1587  E240 - Melhorias de Bairro, Serviços de Zeladoria, 

Manutenção e Reforma de Espaços e Áreas Públicas, 
Serviços Urbanos e Saneamento na Região da 
Subprefeitura de Sapopemba

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00
73.10.13.695.3015.2042 E58 - Eventos SPTURIS
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 163.637,00
84.10.10.301.3003.2200  E3635 - Programa Prevenção da Violência Domestica e 

Familiar contra as Mulheres com a Estratégia de 
Saúde da Família - PVDESF

 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
84.10.10.302.3003.1807  E1553 - Aquisição de Aparelho para Tratamento de 

Saúde da Mulher - Sistema de Alta Frequência Fracionada 
Microablativo - FRAXX para o Hospital Parelheiros

 44505200.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00
   3.211.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 4 de junho 
de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 4 de junho de 2019.

 RAZÕES DE VETO
 RAZÕES DE VETO

PROJETO DE LEI Nº 126/2016

OFÍCIO A. T. L. Nº 30, DE 4 DE JUNHO DE 2019

REF.: OFÍCIO SGP-23 Nº 00852/2019
Senhor Presidente
Por meio do ofício referenciado, Vossa Excelência encami-

nhou à sanção cópia do Projeto de Lei nº 126/2016, de autoria 
do Vereador Eduardo Tuma, aprovado na sessão de 14 de maio 
do corrente ano, que institui o Código Municipal de Defesa do 
Consumidor.

Acolhendo a propositura, ante a inegável importância da 
matéria, vejo-me compelido, no entanto, a apor veto ao inciso 
XV do artigo 4º, segundo o qual é abusiva a cláusula contratual 
que autorize o envio do nome do consumidor e/ou seus garan-
tes a cadastros de consumidores, enquanto houver discussão 
em juízo afeta à relação de consumo.

Não obstante o meritório intento colimado, a regra em 
questão avança sobre a competência privativa da União para 
legislar sobre direito processual, estatuída no artigo 22, inciso I, 
da Constituição Federal, ao dispor sobre os efeitos decorrentes 
da pendência de ação judicial.

É bem verdade que o Sistema Nacional de Defesa do 
Consumidor pressupõe atuação integrada e coordenada dos 
entes federativos na proteção e defesa dos direitos inerentes às 
relações de consumo, nos termos do artigo 105 da Lei Federal 
nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do 
Consumidor). Contudo, o reconhecimento da competência 
administrativa e fiscalizatória em matéria consumerista não im-
plica o automático reconhecimento da competência legislativa 
irrestrita nesta matéria. Assim, ainda que observado o interesse 
local, ao suplementar a legislação federal ou estadual, não é 
dado aos Municípios dispor sobre matéria processual civil, mes-
mo no caso de ações judiciais afetas às relações de consumo.

Enquanto o Código de Defesa do Consumidor admite e 
regulamenta a inscrição de devedores em bancos de dados e 
cadastros de consumidores, o Código de Processo Civil não de-
sonera o devedor do pagamento de suas obrigações, em razão 
da mera propositura de demanda judicial. Ao contrário, obriga-o 
a indicar as parcelas controversas e a continuar a honrar com o 
valor incontroverso da sua obrigação no tempo e modo contra-
tados (art. 330, §§ 2º e 3º).

No mesmo sentido, interpretando a legislação federal sobre 
a matéria, o Superior Tribunal de Justiça fez publicar a Súmula 
nº 380 do STJ, segundo a qual a simples propositura de ação 
de revisão de contrato não inibe a caracterização de mora do 
autor. Por esta razão, a abstenção de inscrição do consumidor 
inadimplente em bancos de dados e cadastros apenas pode ser 
exigida caso exista medida liminar ou cautelar específica, não 
decorrendo do mero protocolo de ação judicial.

Em assim sendo, embora reconhecendo o evidente mérito 
da iniciativa, sou compelido a apor-lhe veto parcial, atingindo 
o inciso XV do seu artigo 4º, com fundamento no artigo 42, § 
1º, da Lei Maior Local, devolvendo o assunto ao reexame dessa 
Colenda Casa Legislativa.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência meus protes-
tos de apreço e consideração.

BRUNO COVAS, Prefeito
Ao Excelentíssimo Senhor
EDUARDO TUMA
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de São Paulo

 PORTARIAS
 PORTARIA 329, DE 4 DE JUNHO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
1. MARINA LARIZZATTI GERALDO, RF 845.912.6, a pedido, 

e a partir de 16/05/2019, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Assessoria Jurídica, da Secretaria Municipal de Justi-
ça, constante do Decreto 58.414/18, vaga 602.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
2. LUIZA PACHECO DA SILVA, RF 854.371.2, a partir de 

02/05/2019, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, 
da Coordenação Municipal de Defesa Civil, da Secretaria Mu-
nicipal de Segurança Urbana, constante do Decreto 58.199/18, 
vaga 1414.

3. MARCOS ROBERTO PEREIRA, RF 845.876.6, a partir de 
02/05/2019, do cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, da 
Coordenação Municipal de Defesa Civil, da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana, constante do Decreto 58.199/18, vaga 
1390.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
4. JESSYCA SCHROEDER SELINGARDI, RF 857.401.4, do 

cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Departamento de 
Inclusão Digital, da Coordenadoria de Convergência Digital, da 
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, constante do 
Decreto 58.411/18, vaga 17203.

5. LARISSA DE LIMA LEME, RF 836.073.1, a pedido, e a par-
tir de 10/06/2019, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, 
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Inovação 
e Tecnologia, constante do Decreto 58.411/18, vaga 12032.

6. TAIS PELINSON GOMES DA SILVA, RF 857.625.4, a partir 
de 10/06/2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Coordenadoria de Atendimento ao Cidadão e Modernização em 
Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Inovação e Tecno-
logia, constante do Decreto 58.411/18, vaga 3438.

7. ALINE DOS SANTOS SILVA, RF 847.807.4, a partir de 
10/06/2019, do cargo de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-
06, da Supervisão de Infraestrutura e Suporte Administrativo, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Secretaria 
Municipal de Inovação e Tecnologia, constante do Decreto 
58.411/18, vaga 12136.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
8. SIMONE DE GUIMARÃES SANTOS, RF 586.030.0, do 

cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Divisão de Gestão das 
Modalidades Esportivas, do Departamento de Gestão do Es-
porte de Alto Rendimento, da Secretaria Municipal de Esportes 
e Lazer, constante da Tabela “C”, do Anexo II, integrante do 
Decreto 57.845/17 e Anexo II, do artigo 37, da Lei 16.974/18, 
vaga 11160.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA 
E OBRAS

9. EDISON PEREIRA BASTOS, RF 642.180.6, do cargo de 
Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, 
vaga 3059.

10. GABRIEL HAOUILA DE SOUZA, RF 850.424.5, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 
11688.

11. ELSA TINAMI NUMATA, RF 749.651.6, do cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, do Departamento de Administração e 
Finanças – DAF, da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urba-
na e Obras, vaga 11795.

12. ROSANGELA REBERTE ALVES DA FONSECA, RF 
857.880.0, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Ga-
binete do Secretário, da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras, vaga 2859.

13. MARISA FATIMA TORQUATO LUCCA, RF 514.526.1, do 
cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do Departamento 
de Projetos de Infraestrutura Urbana – PROJ, da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 3128.

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
14. ROSEMEIRE SATURNO GOMES, RF 508.294.3, a pedido, 

e a partir de 20/05/2019, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, 
da Divisão de Gestão de Pessoas – DGP, do Departamento de 
Administração e Finanças – DAF, da Secretaria Municipal de 
Habitação, constante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18, 
vaga 2155.

15. AMANDA MORELLI RODRIGUES, RF 651.902.4, do 
cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do 
Departamento de Gestão de Projetos – PROJ, da Coordenadoria 
Físico-Territorial – CFT, da Secretaria Municipal de Habitação, 
constante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18, vaga 2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
16. DANIEL OHTSUBO, RF 784.772.6, do cargo de Assessor 

Técnico I, Ref. DAS-11, do Departamento de Administração 
Financeira – DEFIN, da Subsecretaria do Tesouro Municipal – 
SUTEM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9149.

17. CARMEN DA SILVA PALMEIRA, RF 509.524.7, a pedido, 
do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Departamento de Dívi-
das Públicas – DEDIP, da Subsecretaria do Tesouro Municipal – 
SUTEM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9240.

18. SONIA APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS, RF 
612.730.4, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departa-
mento de Atendimento, Arrecadação e Cobrança – DEPAC, da 
Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria 
Municipal da Fazenda, vaga 9054.

19. ANTONIO JOSÉ BROSSI, RF 739.815.8, do cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, da Subsecretaria da Receita Municipal 
– SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 8923.

20. ROGÉRIO ALVIM DA PALMA, RF 641.464.8, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Ad-
ministração – COADM, da Secretaria Municipal da Fazenda, 
vaga 8921.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL

21. MARIA APARECIDA RIBEIRO PAVÃO, RF 619.836.8, a 
pedido, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Su-
pervisão de Assistência Social – Freguesia/Brasilândia – SAS FÓ, 
da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social – Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “A” do Anexo II 
integrante da Lei 16.974/18, vaga 2874.


